

Kære præsident, Kære Birgit, Kære venner,

Først og fremmest, undskyld os for forsinkelsen i afsendelsen af denne e-mail. Det skyldes, at kassereren i vores klub havde meget svære helbredsproblemer.

Gennem dette brev takker bestyrelsen for Club SI Slatina dig for den økonomiske støtte, som din klub giver til vores klub for at fortsætte projektet "Vores klub fortsætter med at investere i fattige studerendes dygtighed" . Vi bekræfter via denne mail, at vores klub har modtaget beløbet på 20.000 DKK.

Vi vil gerne informere dig om, at i betragtning af det særlige samarbejde, som vores klub har med Generaldirektoratet for Social Bistand og Børnebeskyttelse i Olt amt, præsenterede denne institution os endnu en social case om en studerende på 4. år ved Det Almenmedicinske Fakultet. Denne pige har en meget vanskelig økonomisk situation, der er næsten umulig at fortsætte sine studier. Hendes mor døde af kræft, og hans far har alvorlige problemer med et amputeret ben. Fra sin førtidspension hjælper faderen knap nok sin datter. Ved at analysere denne nye sociale case vurderede vi, at vi kan tilføje denne studerende til projektets målgruppe. Hun vil forelægge klubben dokumenter, der beviser hendes familiesituation, som vores klub også vil fremlægge for dig. Derfor foreslår vi, at den økonomiske støtte modtaget fra din klub fordeles til de fem piger. Vi håber, at du er enig i denne idé, og vi beder dig om at give os dit synspunkt.

Vores klubs partnere i dette projekt: Generaldirektoratet for Social Assistance og Børnebeskyttelse Olt Amt, Skoleinspektoratet i Olt Amt fortsætter med at hjælpe vores klub med at udføre dette projekt i optimale parametre.

Som du har bemærket, har vores klub vundet respekt fra institutionerne i vores amt gennem den seriøsitet og assistance, vi udviser, især over for de dårligt stillede piger og kvinder.

Vi vil holde dig opdateret med alle stadier i udviklingen af dette projekt. Ved arrangementet for at yde støtte til de fem studerende vil vi anmode om tilstedeværelsen af de skriftlige og visuelle medier.

Vi vil også fortsætte med at overvåge skolens resultater og hjælpe disse elever .

Vi specificerer, at vi vil skrive PFR svarende til denne nye fase af projektet.

Venligst send mange tak til alle Soroptimist-medlemmer i din klub, som gennem deres personlige økonomiske indsats bidrager til finansieringen af "Vores klub fortsætter med at investere i fattige studerendes dygtighed" . Vi vil gerne meddele, at vores klub er meget beundret af klubberne i SI Rumænien Unionen for dette projekt, for den entusiasme, som projektet fortsætter med på grund af samarbejdet med SI Varde klubben. Vi vil gerne takke dig mange gange for dette venskab og for din økonomiske indsats for at hjælpe piger, der er fremragende i uddannelse, men med en meget vanskelig materiel og familiemæssig situation.

Send os venligst den adresse, hvortil vores klub skal sende "Martisoare" - forårets symbol, i anledning af 1. marts, og selvfølgelig i anledning af 8. marts - kvindedag.

Varme hilsner,

Valeria Soaica, formand for SI Slatina Club

Gratiela Popa, næstformand

Rodica Catanescu, projektkoordinator

Victoria Ciucu, programdirektør